SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.306, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo

em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como a

Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de

dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de

funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela

(3879) Faculdade UNINASSAU Campina Grande, com sede no Município de Campina

Grande/PB, mantida pelo (2447) Instituto Campinense de Ensino Superior LTDA,

conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a

obrigatoriedade de visita in loco para expedição do próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no

âmbito do próximo ato regulatório do curso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

ANEXO

Nº de

Ordem

Processo e-

MEC
Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201606298
(1300265) Curso de graduação em

Farmácia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 915, de 27 de

novembro de 2015, D.O.U. de 30 de novembro de

2015.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

02 201606299
(1300163) Curso de graduação em

Fisioterapia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 914, de 27 de

novembro de 2015, D.O.U. de 30 de novembro de

2015.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

03 201606300
(1300264) Curso de graduação em Nutrição,

Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 914, de 27 de

novembro de 2015, D.O.U. de 30 de novembro de

2015.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

04 201615560
(1138947) Curso de graduação em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 415, de 26 de

agosto de 2016, D.O.U. de 29 de agosto de 2016.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

05 201710573
(5000879) Curso de graduação em Direito,

Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 686, de 31 de

outubro de 2016, D.O.U. de 1º de novembro de 2016.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

06 201710574
(1280889) Curso de graduação em

Arquitetura e Urbanismo, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 1041, de 23 de

dezembro de 2015, D.O.U. de 24 de dezembro de

2015.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

07 201710575
(100230) Curso de graduação em

Administração, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº

269, de 03 de abril de 2017, D.O.U. de 04 de abril de

2017.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

08 201710576
(1258453) Curso de graduação em Ciências

Contábeis, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 636, de 04 de

setembro de 2015, D.O.U. de 08 de setembro de

2015.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

09 201710577
(1280373 ) Curso de graduação em

Construção de Edíficios, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 878, de 13 de

novembro de 2015, D.O.U. de 16 de novembro de

2015.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

10 201710578
(1280362) Curso de graduação em Design

de Interiores, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 1041, de 23 de

dezembro de 2015, D.O.U. de 24 de dezembro de

2015.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

11 201710579
(1163320) Curso de graduação em

Engenharia Civil, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 179, de 08 de maio

de 2013, D.O.U. de 09 de maio de 2013.

(1069891) Rua Antônio Guedes de

Andrade, nº 190, Catolé, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

12 201710580
(1280450) Curso de graduação em

Engenharia de Computação, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 1040, de 23 de

dezembro de 2015, D.O.U. de 24 de dezembro de

2015.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

13 201710581
(1164802) Curso de graduação em

Engenharia de Produção, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 322, de 27 de maio

de 2014, D.O.U. de 28 de maio de 2014.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

14 201710582
(1164862) Curso de graduação em

Engenharia Elétrica, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 1109, de 25 de

outubro de 2017, D.O.U. de 27 de outubro de 2017.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

15 201710583
(1164655) Curso de graduação em

Engenharia Mecânica, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 17, de 23 de janeiro

de 2013, D.O.U. de 24 de janeiro de 2013.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

16 201710584
(1164863) Curso de graduação em

Engenharia Química, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 112, de 07 de março

de 2013, D.O.U. de 08 de março de 2013.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

17 201710585
(1132205) Curso de graduação em Gestão

da Qualidade, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 385, de 19 de

setembro de 2011, D.O.U. de 21 de setembro de

2011.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

18 201710586
(1139479) Curso de graduação em Gestão

de Recursos Humanos, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 169, de 13 de

setembro de 2012, D.O.U. de 14 de setembro de

2012.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

19 201710587
(1137482) Curso de graduação em Gestão

Financeira, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 502, de 22 de

dezembro de 2011, D.O.U. de 26 de dezembro de

2011.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

20 201710588
(1280484) Curso de graduação em

Jornalismo, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 399, de 29 de maio

de 2015, D.O.U. de 1º de junho de 2015.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

21 201710589
(1132804) Curso de graduação em Logística,

Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 304, de 16 de

abril de 2015, D.O.U. de 20 de abril de 2015.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

22 201710590
(1133577) Curso de graduação em

Marketing, Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº

269, de 03 de abril de 2017, D.O.U. de 04 de abril de

2017.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

23 201710591
(1168130) Curso de graduação em Negócios

Imobiliários, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 120, de 15 de março

de 2013, D.O.U. de 18 de março de 2013.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

24 201710592
(1259917) Curso de graduação em

Pedagogia, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 488, de 26 de junho

de 2015, D.O.U. de 29 de junho de 2015.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

25 201710593
(1132283) Curso de graduação em Redes de

Computadores, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 467, de 22 de

novembro de 2011, D.O.U. de 24 de novembro de

2011.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

26 201710594
(1133073) Curso de graduação em

Segurança no Trabalho, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 248, de 30 de

junho de 2016, D.O.U. de 1º de julho de 2016.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

27 201710595
(1259719) Curso de graduação em Serviço

Social, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 332, de 27 de maio

de 2014, D.O.U. de 28 de maio de 2014.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

28 201710596
(1258696 ) Curso de graduação em

Sistemas de Informação, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 241, de 05 de março

de 2015, D.O.U. de 6 de março de 2015.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

29 201710597
(1132449) Curso de graduação em Sistemas

para Internet, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 468, de 22 de

novembro de 2011, D.O.U. de 24 de novembro de

2011.

(659659) Rua Prefeito Antônio Carvalho de

Souza, s/nº, Estação Velha, Campina

Grande/PB.

(1076038) Rua Vereador Manoel Uchôa, nº

237, Palmeira, Campina Grande/PB..

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 240, de 15.12.2017 Seção 1 páginas 33 e 34)